

Zabrina Welter



zabrina.welter@envgov.uni-freiburg.de
zabrina.welter@gmail.com



+49 173 353 10 75

Lebenslauf

Über mich

Ich bin eine Sozialwissenschaftlerin, die sich für die Analyse der **Zusammenhänge zwischen den Veränderungen in der Governance natürlicher Ressourcen, Ressourcenkontrolle, Konflikt und Frieden interessiert**. Der Schwerpunkt liegt dabei auf Lateinamerika. Ich habe **Politikwissenschaft mit Fokus auf Konfliktlösung, Friedensförderung und Umweltpolitik** studiert. Mein derzeitiges Forschungsprojekt befasst sich mit **Dynamiken der Ressourcenkontrolle in der postkonfliktiven Rohstoffwirtschaft**, insbesondere mit solchen, die sich aus der Formalisierung des **kleinbäuerlichen Bergbaus in Kolumbien** ergeben. Dabei arbeite ich mit Konzepten aus der politischen Ökologie, dem Bereich ‚environmental peacebuilding‘ und der Friedensforschung.



Zurzeit bin ich Doktorandin an der Professur für Sustainability Governance, Fakultät für Umwelt und Natürliche Ressourcen der Universität Freiburg. Des Weiteren bin ich ALMA-Fellow am Arnold-Bergstraesser-Institut e.V., Freiburg.

Berufliche Erfahrung

Universität Freiburg

Professur für Sustainability Governance
Freiburg, Deutschland

Beschäftigung: **Doktorandin**

Forschungsprojekt: „Territorialisation Dynamics in Post-Conflict Extractive Resources Governance: Analysing Formalisation Processes of Artisanal and Small-Scale Mining Zones in Colombia“ (provisorischer Titel)

Gefördert durch die Heinrich Böll Stiftung

Oktober 2020 - laufend

Friedensakademie Rheinland-Pfalz

Universität Koblenz-Landau
Landau, Deutschland

Beschäftigung: **Wissenschaftliche Mitarbeiterin**

Beschreibung: Vorbereitung von Forschungs- und Projektanträgen und Organisation wissenschaftlichen Veranstaltungen zum Thema Post-Konflikt-Governance im Bereich der natürlichen Ressourcen.

Oktober 2019-März 2020

Universität Freiburg

Professur für Sustainability Governance
Freiburg, Deutschland

Beschäftigung: **HiWi & Wissenschaftliche Mitarbeiterin**

Beschreibung: Qualitative Forschung zur Governance der natürlichen Ressourcen nach Konflikten in Lateinamerika. Vorbereitung von Vorlesungsinhalten zu Umweltkonflikten und Management natürlicher Ressourcen. Redaktion und Zusammenstellung eines Buchmanuskripts zu Umweltkonflikten, Migration und Governance. Vorbereitung von wissenschaftlichen Veranstaltungen und verschiedenen administrativen Aufgaben.

November 2015 – September 2020

Disaster Management Branch

Umweltprogramm der Vereinten Nationen
Genf, Schweiz

Beschäftigung: **Praktikantin & Beraterin**

Beschreibung: Unterstützung des Projektmanagements und der Projektberichterstattung. Unterstützung für hydrocarbon remediation Projekt. Herausgabe einer Publikation zur Umweltpolitik. Verfasserin von Inhalten für das MOOC über Umweltsicherheit und Friedenssicherung. Website: <http://web.unep.org/disastersandconflicts/>

April/Okt 2017 -Juli/Jan 2019/20

Bioversity International

Kuala Lumpur, Malaysia

Beschäftigung: **Praktikantin**

Beschreibung: Erarbeitung eines Feldleitfadens für community-based monitoring der Biodiversität. Website: www.biodiversityinternational.org/

August 2016-Oktober 2016

Zabrina Welter



zabrina.welter@envgov.uni-freiburg.de
zabrina.welter@gmail.com



+49 173 353 10 75

Convenio Andrés Bello Internationale Organisation

März 2013-Juli 2015

Bogota, Kolumbien

Beschäftigung Projektassistentin & Assistentin des Exekutivsekretärs

Beschreibung: Vorbereitung von Präsentationen, Reden und Projektvorschlägen zu Themen der ländlichen Entwicklung und der gesellschaftlichen Aneignung wissenschaftlicher Erkenntnisse. Herausgabe diverser Publikationen der Organisation. Akademische und logistische Unterstützung von Veranstaltungen. Unterstützung bei der Gestaltung der Kommunikationsstrategie. Website: www.convenioandresbello.org/inicio/

Ausbildung

MSc. in Environmental Governance

September 2015- August 2018

Albert-Ludwigs Universität Freiburg
Freiburg, Deutschland

Politikwissenschaften und Internationale

Juli 2007-November 2012

Javeriana Universität
Bogota, Kolumbien

Schwerpunkt: Konfliktlösung und Friedenskonsolidierung

Schweizer Matura

Juni 2007

Schweizerschule
Bogotá, Kolumbien

Sprachen

Spanisch

Muttersprache

Deutsch

Level C1-Sprachdiplom II

Englisch

TOEFL IBT 108/120

Französisch

Mündliches und Leseverstehen

Förderungen & Soziales Engagement

Promotionsstipendium der Heinrich-Böll-Stiftung (2020-2022)

DAAD-Stipendiatin für ein Masterstudium an der Universität Freiburg, Deutschland (2015-2017)

Freiwillige bei der Environmental Peacebuilding Organisation November 2018-Läufend

Aufgaben: **Konferenzadministratorin** und **Panel-Moderatorin** der 1st International Conference on Environmental Peacebuilding (23-25 Oktober 2019). **Verfasserin von Inhalten, Moderatorin und Übersetzerin** des MOOC zu Umweltsicherheit und Friedenserhaltung. **Website:** <https://environmentalpeacebuilding.org/>

Veröffentlichungen

Ankenbrand, Ch., Welter, Z. & Engwicht, N. (2020, forthcoming) „ASM Formalization: An Environmental Peacebuilding Tool?“. Special Issue: Environmental Peacebuilding. International Affairs.

Welter, Z. & Wissmann, S. (2019) “Protection of the Environment in Relation to Armed Conflict-Beyond the ILC. A workshop report”. Humanitäres Völkerrecht 2(1-2):111-4. Published at: <https://elibrary.bvv-verlag.de/article/99.105025/huv201901011101>

Welter, Z & Jalonen, Riina (2019) “Forest Biodiversity Monitoring: Guide to community-based approaches”. Rome: Bioversity International. Published at: <https://hdl.handle.net/10568/99532>

Welter, Z. (2018) “The Implementation of Peace Agreements: The Arena for Renewed Power Struggles? A critical perspective on the implementation of land redistribution provisions in South Africa and Guatemala” (Unpublished work). Albert-Ludwigs Universität Freiburg.